03/06/2024

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.644.594,00( Tres
Milhões Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e Noventa
e Quatro Reais), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 16

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 082.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1017 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2099 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 300.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 130.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.660.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 520.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

Total da Unidade  R$ 2.530.000,00

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Página 1 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2026 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 65.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2036 INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 51.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 335.794,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 795.794,00

2083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 114.800,00

Total da Unidade  R$ 910.594,00

3.644.594,00Valor Total Suplementado R$

Página 2 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.644.594,00Inciso:

Dotações Anuladas

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 55.000,00

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 300.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.384,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 39.800,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 50.184,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 62.816,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 55.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 905.816,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 270.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

Total da Unidade  R$ 1.226.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 3 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2105 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2107 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 700.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 230.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 6.490,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 3.894,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.384,00

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 260.384,00

03.12.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.490,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 7.788,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 7.788,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.344,00

Total da Unidade  R$ 36.344,00

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Página 4 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2003 PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.596,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.066,00

Total da Unidade  R$ 22.066,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 79.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 79.800,00

Total da Unidade  R$ 79.800,00

3.644.594,00Valor Total Anulado R$

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 03 de junho de 2024

Página 5 de 5